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I dashur president Dr.Brahimaj, 

Në emër të më shumë se 20.000 mjekëve- kolegëve tuaj kroat, më lejo të shpreh shqetësimin e thellë 

rreth zhvillimeve të fundit në lidhje me zgjedhjet në Urdhrin e Mjekëve të Shqipërisë. 

Dhoma Mjekësore Kroate ka qënë rithemeluar në 1995(pasi ka qënë ndaluar nga regjimi komunist në 

1946 ) dhe ka qënë duke luftuar shume fort në këto 2 dekada të vërtetojë rëndësinë e vetëqeverisjes 

profesionale të mjekëve në Kroaci. Kjo nuk ka qënë gjithmonë një detyrë e thjesht se autoritetet 

shëndetësore jo gjithmonë kanë qënë të afta të njohin profesionin mjekësor si një partner të 

rëndësishëm në organizimin dhe zbatimin e shërbimit të kujdesit shëndetësor kombëtar. 

meqwnwse CMC merr pjesë aktive në takimët e organizatave mjekësore Evropiane, ne patëm mundësi 

të takohemi me kolegët Shqiptar veçanërisht në kontekstin e takimeve ZEVA (simpoziumi vjetore i 

Dhomave të Mjekëve nga Qëndra dhe Lindja e Evropës). Tema mbi vetëqeverisjen dhe pavarësinë e 

profesioneve, dhomave dhe urdhrave mjekësore janë diskutuar gjatë disa takimeve dhe përfundimi 

gjithmonë ka qënë i njëjtë - mbështetje të plotë të pavarësisë dhe vetëqeverisjes të urdhrave/dhomave 

të mjekëve si dhe njohjen e këtyre organizatave si partner të vlefshëm në sistemin mjekësor. 

Në emër të Dhomës Mjekësore Kroate unë do të doja të zgjasja mbështetjen tonë të vazhdueshme për 

kolegët tanë të profesionin mjekësor në Shqipëri  si dhe pavarësinë e Urdhrit të Mjekëvë të Shqipërisë. 

Më lejo gjithashtu tju informoj që ne do ti drejtohemi Ministrisë së Shëndëtësisë së Shqipërisë për 

respektimin në  mënyrë të rregullt të sistemit të vetëqeverisjes së mjekëve  në vendin tuaj si dhe 

Znj.Vokshi, kryetare e komisionit parlamentar të Punës, Çështjeve Sociale dhe Shëndetit. 

 

Urimet  më të mira, 

Presidenti i Dhomës Mjekësore Kroate, 

Trpimir Goluza, M.D., M.Sc. 


